
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813 Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 41 DE 20 DE FEVEREIRO DE DE 2019.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
 CONSIDERANDO, necessidades institucionais no âmbito desta Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados 
do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema Prestação de Contas de Gestão 
dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre outros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 
18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
 CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, que estabelece procedimentos 
para operacionalização do Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento de 
Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em 
seus Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando responsabilidades 
a Servidores para que os mesmos possam exercer atribuições no referido Sistema.

R E S O L V E:
 Designar os Servidores a seguir relacionados para exercer atribuições no Sistema e-Jurisdicionados 
do TCE:

Nome Completo CPF Endereço de Correio Eletrônico Cargo Vínculo Funcional Perfi l de Usuário

Hugo Rogerio 
Sarmanho Barra 443.544.442-91 gab.sejudhpa@gmail.com Secretário de Estado 57173471/2 Administrador

Jessyka Caroline 
Costa Quaresma 967.466.372.04 Jqcontabilista@gmail.com

Coordenadora de 
Administração e 

Finanças

5935735/3
DAS Administrador

Klemer Maciel do 
Carmo 743.441.022.15 kmacc@uol.com.br Assistente 

Administrativo 57201162/1 Comum

Katia Rosa Pinheiro 486.614.142.53 katiapinheiro.sejudh@gmail.com
Coordenadora do 

Núcleo de Controle 
Interno

54188366/2
DAS Comum

Marcelo Santos Lauzid 330.889.182.49 lauzidms@hotmail.com Assistente 
Administrativo

57201157/2
Efetivo Comum

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 20 DE FEVREIRO DE 2019.
ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 409778

DIÁRIA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Na Portaria 044 de 22 de fevereiro de 2019, publicada no DOE nº 
33812 de 25 de fevereiro de 2019, referente a diárias:
Onde se lê: viagem 26/02/2018
Leia-se: Viagem 26/02/2019
Hugo Rogério Sarmanho Barra
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 409507

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 014/2019 – GGA/SEDEME
 BELÉM-PA, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 17/01/2019, publicado no DOE 
Nº 33.784 de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 04/2019 – GS/SEDEME 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CRISTILENE OLIVEIRA FERREIRA, 
matricula nº 594624/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato 9912412468/2017 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com 
a EMPRESA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS-
ECT, CNPJ:34.028.316/0018-51, tem como objeto a prestação 
de serviço de postagem, conforme condições e especifi cações 
estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimento às 
necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro próprio 
as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 
25 de fevereiro de 2019.
Art. 2º - Designar o servidor TIAGO CAXIAS CAVALCANTE, 
matricula nº 55588421/3, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 055/2017-GGA/SEDEME, publicada 
no DOE 33.373 de 15/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de fevereiro de 2019. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 409708

PORTARIA Nº 015/2019 – GGA/SEDEME 
BELÉM-PA, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 17/01/2019, publicado no DOE 
Nº 33.784 de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 04/2019 – GS/SEDEME 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº 
5946199/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 005/2018 
– SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA: RCN 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - EPP, CNPJ:02.055.122/0001-00, tem 
como objeto a aquisição de carimbos, conforme condições e 
especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de 
atendimento às necessidades desta SEDEME devendo anotar em 
registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências 
de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas 
por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, 
a partir de 25 de fevereiro de 2019.
Art. 2º - Designar a servidora CRISTILENE OLIVEIRA FERREIRA, 
matricula nº 594624/1 , para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 037/2018-GGA/SEDEME, publicada 
no DOE 33.613 de 09/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de fevereiro de 2019. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 409709

PORTARIA Nº 017 /2019 – GGA/SEDEME 
BELÉM-PA, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 17/01/2019, publicado no DOE 
Nº 33.784 de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 04/2019 – GS/SEDEME 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VIVALDO SENA DE ABREU, 
matricula nº 5946199/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato 009/2018 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a 
EMPRESA: SOUSA E ASSIS VAREJISTAS DE ÁGUA LTDA-ME., CNPJ: 
15.207.445/0001-14, tem como objeto Serviços de fornecimento 
de Água Mineral, conforme condições e especifi cações estabelecidas 
no Termo de Referência, a fi m de atendimento às necessidades 
desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, 
a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, 
conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 25 de fevereiro 
de 2019.
Art. 2º - Designar o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula 
nº 5946262/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 057/2018-GGA/SEDEME, publicada 

no DOE 33.650 de 05/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de fevereiro de 2019. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 409713
PORTARIA Nº 016 /2019 – GGA/SEDEME
 BELÉM-PA, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 17/01/2019, publicado no DOE 
Nº 33.784 de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 04/2019 – GS/SEDEME 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor TIAGO CAXIAS CAVALCANTE, 
matricula nº 55588421/3, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato 010/2015 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA 
com a EMPRESA: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA., CNPJ: 05.917.540/0001-58, tem como objeto Serviços 
de fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, 
conforme condições e especifi cações estabelecidas no Termo de 
Referência, a fi m de atendimento às necessidades desta SEDEME, 
devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, 
exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 25 de fevereiro de 2019.
Art. 2º - Designar ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA ARRUDA, 
matricula nº 5929570/1, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 052/2018-GGA/SEDEME, publicada 
no DOE 33.640 de 19/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de fevereiro de 2019. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 409711

PORTARIA Nº 011 /2019 – GGA/SEDEME 
BELÉM-PA, 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 17/01/2019, publicado no DOE 
Nº 33.784 de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 04/2019 – GS/SEDEME 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor TIAGO CAXIAS CAVALCANTE, 
matricula nº 55588421/3, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato 024/2014 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA 
com a EMPRESA :TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., 
05.477.939/0001-65, tem como objeto Serviços de Manutenção 
preventiva e corretiva de Splits, em condições e especifi cações 
estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimento às 


